25 

Fernando de Aragón concede al embajador de Venecia Francesco Cctpello él 
ütido de conde de Rosas de los Cámbales. En la carta de privilegio se hace ex
presa mención del obsequio a la Señoría de wncf de las nueve reyes de la isla de 
Teneñfe. 

Gerona, 1 de septiembre de 1496. 

Francisci Capelli, veneti, oratoris ad dóminos Regem et Reginam nostros. 

Pateat vniuersis quod nos Ferdinandus, Dei gratia Rex Castellae, Aragonum, 
Legionis, Sicilie, Granatae, Toleti, Valentiae, Galletiae, Maioricarum, Ispalis, 
Sardiniae, Cordubae, Corsice, Murcia, etc. Cura virtus nobilitatem pariat et plu-
res honoris et dignitatum gradus ex nobilitate sepenumero proficiscantur, ob id 
ad nos mérito attinere putamus vt eos, qui natura et moribus nobilitatem ipsam 
sunt iam consecuti, ad maiores alias et dadores dignitates erigamus, presertim 
cum illorum officia talia mereri videntur. Recolentes igitur memoria vos nobilem 
magnificmn et dilectum consiliarium nostrum. Franciscum Capellum, equítem, 

2* A. S . : RegistPo del Sello. Fol. 34. 
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illustríssimi Dominii venetorum apud nos oratorem clarissimum, multa meiao-
ratu digna in hac legatíone vestra nobis officia et obsequia exhibuisse et presíi-
tisse, ob que ad aliquem extollendum honorem dignum mérito censeremus, prop-
terea vos equitem superioribus diebus facientes, debida militiae insignia vobis 
dujiimus conferenda. At quia vos tanta prudentia, sagacitate et sollicitudine 
continuo perseuerastis ia talibus exMbendis atque prestandis offíciis, quod ne-
dum nobis et illustrissimo ducali Dominio venetonim, venmetiam vniuersae Sanc-
tissimae et Serenissimae Ligae et confederationi nostrae summam vtilitatem et 
commodum bactenus attulenmt ac sunt deinde aUatura, placuit nobis, subacta 
in, deditionem ncetram Tanarifae Ínsula, que inter alias nostras Cañarle Ínsulas 
vna ex prestantioribus annumeratur, vnum ex nouem r e ^ ^ s , iure belli captis, 
quos ex ipsa Tanarifae Ínsula captiuos nobis attulerunt, digniorem, vobis dono 
daré, non tamen vt vnius reguli muñere vos honestaremus, sed etiam vt amorem 
nostrum et beniuolentíam, quibus excellentem rempublicam venetam proseque-
nmi, gimctis vberius ostenderemus. Nunc vero, recensentes preclara vfótra obse
quia et officia, máxima animi integritate, prudentia adque sapientia, in dies ad 
acta multo maiora, id est quam amplissimam a nobis mercedem mérito desi-
derare et expectare deberé, vos proptarea decorare voluimus infrascripto comi-
tali honore et dignitate, adeo vt aliquia par vestris meritis a nobis remuneratio 
tribuatur. 

Quapropter, cum plures sint insule Athlanticae, per Columbran, classis nos-
trae prefectura, in Océano mari nostrae ditioni subactae, quae vulgaritar insulae 
indianae vocantur, motu nostro proprio decrevimus insignibus et titulo comitis 
insulae de Rosas siue Cannivaliae vos decorare,, extollere et honestare; preser-
tim cmn nobis cedat ad gloriam preclaros et sapientes viros, vobis símiles, ad 
debita honoiis et dignítatis fastígia sublimare, et eisdem nostra latera muñiré 
atque ornare. Igitur cum presentí charta nostra, cunctis et perpetuis temporibus 
valitura, insulam predictam de Rosas siue Cannivalíam ad nomen et dignitatem 
comítatus erigimus, vosque dictum Francíscum CapeUum et successores vestros, 
ex legittimo matrimonio procreatis et procreandos per rectam lineam, síngulatim 
adque gradatim, a vobis, ut dictum est, legittime descendentes, de nostrae regiae 
potestatís plenitudíae ad Comiten et Comités ípsius msulae de Rosas siue Can-
niualíae promouemos; et exínde ímperpetuum dicimus, nuncíamus, nomínamus 
et intitulamus, dicique nunciari, nominari et intítulari deinde volumus, concedi-
mus et decernimus, in quibuscumque priuilegíís, chartís, instrumentis, actis, 
prouisionibus, litteris et alíis scripturis, tam nostris tamquam publícis et priua-
tís, quam alíis quibuscumque, in quibus vos et dictos succesores vestros síngu
latim atque gradatim, a vobis, vt dictum est, legittime descendentes, opportue-
rít scribi et nominari. Volentes et concedentes quod vos, et ipsi succesores 
vestri, tam in vexillis ferendís, quam in ómnibus alíis et síngulís ad hunc titu-
lum comítalem competentíbus et competeré debentibus, gaudeatis et vtamini et 
gaudere ac vti possitís et valeatís eis vniuersis et síngulís honoríbus, priuilegíís, 
praerogatiuis, antelationibus, praeemínentiis, facultatibus, inmunitatibus et alíis, 
quibus gaudent et vtuntur, et vti et gaudere possunt et debent, allí comités et 
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comitali titulo insigniti, in regnis ómnibus atque terris, ín quibus, tanquam rex 
actore domino presidemus. Vt autem ex erectione et promotione huiusmodi nihil 
honoris vel iuris nostro diademati subtrahatur, decemimtis quod in dicta Ínsula, 
nunc autem comitatu de Rosas siue Canniualiae ac in ipsius comitatus decorato 
titulo et honore, omnia iura nostra salua sint semper et iUesa remaneant sicut 
ante, nihílque depereat vel decrescat in iuribus nostris propter erectionem, con-
cessionem et promotionem huiusmodi, quas inde vobis facimus, vt prefertur. 

Quocirca illustrissimo Joanni, principi Asturiarum et Gerundae, primogénito 
nostro charissimo, et, post felices ac longeuos dies nostros, in ómnibus regnis 
et tenis nostris inmediato beredi et succesori, intentum nostrum declarantes, 
sub patemae benedictionis obtentu, dicimus; ülustribus vero reuerendis et vene^ 
rabilibus in Christo patribus, spectabilibus nobilibus, magnificis, dilectis consi-
liariis et fidelibus nostris quibuscumque, locumtenentibus generalibus, cancella-
rioque et vicecancellario nostris ac nostram cancellariam regentibus vicoregen-
tibus qiioque, germlibiisque vices nostri generalis gubematoris, thesauraiio ge-
nerali, baiulis generalibus et procuratoribus regiis, justiciis, preterea vicariis, 
^almedínis, merinis, supraiunctariis, necnon scribae pcartionis domus nostrae, 
prothonotario ítem et secretariis ac scribis nostris, ceterisque demum vniuersis 
et singulis officialibus et subditis nostris, tam dictae domus nostrae, quam alus 
vbiuis ditionis nostrae constitutis et constituendis, ac dictorum officialium locum
tenentibus siue officia ipsa regentibus, presentibus ac futuris, ac alus subditis 
nostris, ad quos spectet, dicinaus et iubeimis, expresse et de eadem ncKtra certa 
scientia, sub nostrae gratiae et amorís obtentu, ireque et indignationis incursu, 
ac pena florenorum aiiri Aragonum quinqué milium, nostris inferendorum era-
riis, que nostram huiusmodi comitalem erectionem et concessionem tenentes et 
obseruantes, tenerique et obseruari firmiter facientes, iuxta sui seriem et teno-
rem, vos predictum Franciscum Capellum vestrosque successores, singulatim 
atque gradatim, a vobis, vt dictum est, legittime descendentes, comitem et co-
mites Comitatus insulae de Rosas siue Canniualiae, deinceps imperpetuum dicant, 
nuncient, intitulent et nominent, dicique intitular! et nominan habeant et per-
mittant, quenadmodum nos disimus, nunciamus, intitulamus et nominamus, vt 
prefertur, atque vti et gaudere sinant et permittant, honoribus, prelationibus, 
priuilegiis, prerogatiuis et alus cunctis supradictis, ñeque secus faciant seu fien 
sinant, aliqua racione vel causa, cum ita omnino de mente nostra procedat. 

In cuius rei testimonium presentem fieri iussimus, nostro sigillo impendenti 
munitam. Data in ciuitaíe Gerunda, die primo mensis septembris, aimo a nati-
uitate Domini millessime CCCCLXXXXVI, regnorumque nostrorum videli-
cet: Siciliae anno XXVIIII, Castellae et Legiones XXIII, Aragonum et alio-
rum XVIII, Granatae autem quinto.